
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. /C.G.C. / 22.12.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 524/2023 

privind aprobarea  Regulamentului privind functionarea și exploatarea  sistemului de 

supraveghere video pe raza Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat,  

înregistrat cu nr.584/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu        

nr.584/2023; 

• Raportul de specialitate nr. 16024/18.12.2023 al Direcţiei Proiecte; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită primul 

calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Contractul de finanțare pentru proiectul “SAFE FUTURE”, cod 1Hard/4.3/36 ; 

• H.C.L. nr. 469/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza S.F. și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: VIITOR SIGUR - MONITORIZARE 

VIDEO ÎN MUNICIPIUL BAIA MARE; 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Cons iliului din 17 decembrie 

2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 

şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 

1080/2006; 

• H.C.L. nr. 309/2020 privind aprobarea proiectului și angajării cheltuielilor de la bugetul local 

pentru proiectul “SAFE FUTURE”, cod 1Hard/4.3/36; 

• Regulamentul UE nr.679/2016  -privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regularnentul general privind protectia datelor); 

• Legea 190/2018 -privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor 
fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal ș i  privind libera circulatie 
a acestor date și de abrogare a Directivei  95/46/CE (Regularnentul general privind protectia 
datelor); 

• Legea 363/2018 - privind protectia persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu 

caracter personal de catre autoritatile competente in scopul prevenirii, descoperirii, cercetării, 

urmăririi penale și combaterii infracțiunilor sau al executarii pedepselor, masurilor educative 

și de siguranta, precum și privind libera circulatie a acestor date; 

• Art. 1 și art. 2 din Legea nr. 155/2010, Legea Politiei Locale;  

• Art. 129, alin. 2, litera a și d, alin.7 lit.g, alin. 14, art. 134 din Ordonanța de Urgență 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 



2 

 

 

 

  8 ex. /C.G.C. / 22.12.2023  

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă  Regulamentul  privind functionarea și exploatarea  sistemului de supraveghere video 

pe raza Municipiului Baia Mare, prevăzut în anexa nr.1 care este parte componenta a prezentei 

hotărâri. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează dl. Ioan – Doru 

Dancus, viceprimar desemnat să exercite atribuțiile de primar al Municipiului Baia Mare și 
Direcția Poliția Locală a Municipiului Baia Mare.  

 
Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat; 

 Direcţia Proiecte; 

 Direcţia Economică; 

 Direcția Poliția Locală; 

 Direcţia Investiţii; 

 Direcția juridică; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


